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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a posouzením založení výškové

administrativní budovy na ulici Studentská 95 v Pardubicích. Řešený objekt je navržen

jako novostavba. V rámci práce byl proveden také předběžný statický výpočet horní

stavby. Návrh je zpracován na základě architektonické studie objektu, předběžného

statického výpočtu a na základě podrobného inženýrsko-geologického průzkumu.

V práci je zpracována rešerše geotechnických podmínek příslušné lokality.

V rámci předběžného statického výpočtu je stanoveno silové zatížení na spodní stavbu.

Jsou navrženy dvě varianty založení objektu na pilotách klasickými metodami

s popisem použitých metod včetně postupu při návrhu a se stručnou rešerší. Dále je

provedena 3D analýza metodou konečných prvků pomocí geotechnického softwaru

s následným porovnáním jednotlivých výsledků. Součástí bakalářské práce je také

zjednodušená dokumentace navržených konstrukcí.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the design of the foundation of a high-rise office

building at Studentská 95 street in Pardubice, Czech republic. The object is designed as

a new building. A preliminary static calculation of the superstructure was also

performed within the work. The design is made on the basis of an architectural study of

the building, a preliminary static calculation and on the basis of a detailed

engineering-geological survey.

The thesis deals with an overview of geotechnical conditions of the given

locality. As part of the preliminary static calculation, the force load on the substructure

was determined. Two variants of the building foundations on piles are designed using

classical methods with a description of the used methods and the design procedure.

Furthermore, 3D analysis by finite element method is performed using geotechnical

software with subsequent comparison of the results. The bachelor's thesis also includes

simplified documentation of designed structures.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je navrhnout bezpečné a efektivní založení

novostavby výškové administrativní budovy v Pardubicích na ulici Studentská. Součástí

práce je předběžný statický výpočet horní stavby s návrhem všech nosných prvků včetně

výpočtu zatížení na podloží. Podkladem pro provedení návrhu byla architektonická

studie administrativní budovy.

Volba základové konstrukce je ovlivněna několika faktory, obvzlášť

geotechnickými podmínkami, rozsahem a složitostí objektu. Základové konstrukce se

dělí na plošné, hlubinné či kombinované. Vhodný návrh založení by měl být

ekonomicky přijatelný a splňovat všechny podmínky na únosnost i použitelnost.

V místě objektu byly v minulosti provedeny inženýrsko – geologické průzkumy,

kde jeden z průzkumů je velmi podrobný a obsahuje všechny potřebné informace

o podloží, potřebné k vhodnému a bezpečnému návrhu založení jakékoliv stavby

podobného rozsahu v daném okolí. Údaje o průzkumech byly získány z archívu

Geofondu České geologické služby.

V práci je proveden komentovaný variantní návrh hlubinného a kombinovaného

založení použitím klasických ověřených metod včetně ostatních prvků spodní stavby.

V poslední části bakalářské práce je provedena 3D analýza metodou konečných prvků

jedné z navržených variant založení v geotechnickém softwaru Plaxis s porovnáním

výsledků 3D analýzy s výsledky klasické metody.
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1 CHARAKTERISTIKA OBJEKTU A JEHO OKOLÍ

1.1 Poloha řešeného objektu

Bakalářská práce se zabývá založením novostavby administrativní budovy

v Pardubicích, která se bude nacházet v městské části Polabiny II, katastrální území

obce Pardubice, na ulici Studentská, číslo popisné 95, na jihozápadní části pozemku

s parcelním číslem č. 7195. Zájmové území je na Obr. 1 označeno červeným kroužkem

a nachází se naproti rektorátu univerzity Pardubice. Stavbou nebudou dotčeny žádné

stávající objekty, avšak na ní budou ze severní a jižní strany pouze komunikačním

prvkem napojeny nezávislé objekty.

Obr. 1 Mapa znázorňující zájmové území [1]
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Obr. 2 Poloha řešeného objektu [2]

1.2 Popis řešeného objektu

1.2.1 Obecný popis objektu

Navrhovaná administrativní budova je nepodsklepená, pravidelného

obdélníkového půdorysu s částečně předsazeným schodišťovým jádrem, s plochou

střechou a s osmi nadzemními podlažími. Celkové půdorysné rozměry nosné konstrukce

objektu jsou 30,5 x 16,5 m, nejvyšší bod nosné konstrukce se nachází 32 m nad úrovní

okolního terénu – ztužující jádro s výtahovou šachtou. Konstrukční výška všech podlaží

je 3 500 mm. V prvním nadzemním podlaží se nachází vstupní část administrativní

budovy, závětří (s terasou), chodba, výtah, sklad, úklidová místnost, sociální zařízení,

relax/handicap, kuchyňka, kanceláře, laboratoře, schodiště. Ve 2. NP až 8. NP se

nachází chodba, výtah, schodiště, lodžie, úklidová místnost, sociální zařízení, kuchyňka,

jednací místnost, kanceláře, sklad. Střecha nejvyššího podlaží je plochá, nepochozí a je

k ní umožněn přístup prostřednictvím hlavního schodiště objektu. Druhé až osmé

nadzemní podlaží jsou typické a mají stejná dispozice. Nachází se v nich kanceláře.

Na Obr. 3 je zobrazena vizualizace plánovaného vzhledu budovy z pohledu

vnitrobloku.
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Obr. 3 Vizualizace plánovaného objektu [3]

1.2.2 Popis nosné konstrukce objektu

Objekt bude založen na hlubinných základech, a to na osamělých

železobetonových vrtaných pilotách (bezprostředně pod sloupy) a na řadách pilot

(bezprostředně pod nosnými stěnami). Nosný systém budovy je

kombinovaný – převážně příčný skeletový se sloupy a příčnými průvlaky doplněný

o obvodové příčné a vnitřní podélné ztužující nosné stěny, které budovu ztužují vůči

negativním účinkům větru. V podélném směru tvoří obvodový plášť budovy nenosné

kovové panely s tepelnou izolací. V příčném směru tvoří obvodový plášť systém ETICS

s tepelnou izolací z minerální vlny, který se bude provádět na nosné příčné ŽB stěny.

Jelikož je požární výška budovy větší jak 22,5 metrů, bylo nutné navrhnout tepelnou

izolaci z nehořlavé minerální vlny. Dále obsahuje nosný systém budovy uzavřené

ztužující jádro kolem výtahové šachty a také částečně uzavřené schodišťové jádro.

Všechny nosné konstrukce vyjma železobetonových prefabrikovaných

schodišťových ramen jsou železobetonové, monolitické. Sloupy jsou čtvercového

průřezu o rozměrech 400x400 mm. Stropní konstrukce jsou monolitické železobetonové
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deskové, plné a jednosměrně pnuté k příčným průvlakům či k podélným nosným

ztužujícím ŽB stěnám. Tloušťka všech stropních desek je 200 mm.

Výkres tvaru stropu typického podlaží je v příloze ve výkresu č. 1.

Hlavní schodiště je řešeno jako železobetonové deskové dvouramenné

s prefabrikovanými rameny a monolitickými podestami. Ramena a podesty schodiště

jsou též jednosměrně pnuté, jako všechny ostatní vodorovné nosné konstrukce horní

stavby. Tloušťka podest a mezipodest je 200 mm a tloušťka schodišťového ramene je

152,6 mm.

Ztužení objektu je zajištěno párem železobetonových monolitických ztužujících

stěn v příčném a v podélném směru v kombinaci s železobetonovým jádrem. Nosné

ztužující stěny v příčném směru jsou tloušťky 250 mm včetně předsazené stěny

schodišťového prostoru a nosné ztužující stěny v podélném směru mají tloušťku 300

mm. Všechny ostatní ŽB stěny jsou tloušťky 200 mm.

Na Obr. 4 jsou patrné směry pnutí nosných vodorovných konstrukcí budovy.

Obr. 4 Schéma pnutí vodorovných nosných konstrukcí horní stavby

1.2.2.1 Konstrukční schémata objektu

Všechna podlaží jsou konstrukčně identická, jinými slovy typická. Rozdíly jsou

v počtu otvorů v nosných stěnách v jednotlivých podlažích. Přízemí se konstrukčně liší
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pouze v tom, že má na obvodu v podélném směru od železobetonové základové desky

vytažené železobetonové parapety výšky 1,2 metrů taktéž zateplené systémem ETICS

s tepelnou izolací z minerální vlny. Na Obr. 5 je konstrukční schéma půdorysu přízemí,

tj. 1.NP a na Obr. 6 je konstrukční schéma typických podlaží, tj. 2.NP až 8.NP.

Obr. 5 Konstrukční schéma půdorysu přízemí (1.NP)

Obr. 6 Konstrukční schéma typického podlaží (2.NP až 8.NP)

[…]


zatížení v patách stěn. To může být důvod, proč sednutí stěn schodišťového jádra

a výtahové šachty dle 3D analýzy není o přibližně 2 až 3 mm menší než sednutí dle

klasických metod, jak tomu je u sloupů a diskrétních stěn (stěny S1 a S2), ale je se

sednutím dle klasických metod téměř identické.

Pro samotnou desku bez pilot je sedání konstrukce dle 3D analýzy přibližně 40

mm, což odpovídá výsledku z programu GEO5 Deska pro samotnou základovou desku.

Obrazce napětí a vnitřních sil desky dle 3D analýzy se shodují s výsledky

z programu GEO5 Deska, jak pro druhou variantu založení na pilotách, tak i pro

samotnou základovou desku bez pilot, jak je patrné z Obr. 72, 73, 74, 117, 118 a 119.

Hodnoty jednotlivých vnitřních sil v desce se liší maximálně o 5 až

35 % s tím, že dle 3D analýzy jsou hodnoty vnitřních sil větší oproti programu GEO5

Deska, což je v případě osamělých pilot a diskrétních stěn (S1 a S2) tvořeno rozdílným

sednutím podle jednotlivých programů. Extrémní hodnoty napětí a vnitřních sil jsou

velmi závislé na jemnosti sítě v dané oblasti a ve skutečnosti například v místě uložení

sloupů takovéto špičky nebudou, protože sloupy mají rozměr 400x400 mm, a proto tento

rozptyl nevytváří větší problémy při návrhu.

Z obrázků výše je vidět, že předpoklad konstantního průběhu napětí do hloubky

až k vrstvě navětralých slínovců R4, který byl uvažován při výpočtu hloubky
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deformační zóny v rámci Winkler-Pasternakového podloží ve druhé variantě založení

na pilotách je správný, a tudíž i výsledky 3D analýzy jsou podobné výsledkům

z programu GEO5 Deska, jelikož následně stanovená Winklerova a Pasternakova

konstanta dostatečně přesně reprezentuje dané geologické podloží.

Poměry únosností na pláštích pilot a únosností v patách pilot jsou jak dle 3D

analýzy, tak dle metody doc. Masopusta stejné. Paty pilot přenášejí 22 až 35 %

celkového svislého osového zatížení na pilotu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout založení novostavby výškové

administrativní budovy v Pardubicích.

V první části byla popsána konstrukce horní stavby objektu a shrnuty všechny

potřebné geotechnické a geologické podmínky dané lokality na základě

inženýrsko – geologického průzkumu. Byl také proveden předběžný statický výpočet

horní stavby s návrhem všech jejích nosných prvků včetně výpočtu zatížení na podloží.

Druhá část je zaměřena na výběr, návrh a posouzení vhodného založení

budovy, a to ve dvou variantách včetně popisu použitých metod a popisu postupu návrhu

jednotlivých prvků založení. Volba základové konstrukce byla omezena několika

faktory. Na základě inženýrsko – geologických podmínek dané lokality bylo nutné

řešenou administrativní budovu zakládat na hlubinných základech, aby se neprojevil

negativní vliv silně stlačitelné organické vrstvy zeminy s vložky dřevité hmoty, a proto

byl zvolen nejčastější typ hlubinného založení, což je založení na pilotách.

První varianta návrhu je hlubinné založení na osamělých pilotách a na řadách

pilot v absenci základové desky. Byly ze statického hlediska optimálně navrženy

rozměry jednotlivých pilot tak, aby efektivně vyhověli na oba mezní stavy. Ve druhé

variantě byla navržena železobetonová základová deska, která je podepírána piloty.

Jelikož dochází k statickému spolupůsobení pilot a desky, bylo možné navrhnout kratší

piloty oproti první variantě založení. Návrh bezpečně a úsporně vyhověl na oba mezní

stavy, kde se mimo jiné také posuzovalo protlačení základové desky v kritických

místech. V obou variantách jsou navržené betonové kruhové vrtané piloty, které se

v České republice používají nejčastěji. Obě varianty byly posouzeny v programu GEO5

2022 za použitím klasických, v České republice ověřených metod a protlačení desky

bylo posouzeno v programu FIN EC 2022 Protlak dle platných norem. V praxi je možné

použít obě varianty založení. Objem materiálu je víceméně stejný a cena provedení se

nebude výrazně lišit. Na finální volbě varianty založení bude záležet na ekonomickém

vyhodnocení obou variant a preferenci typu hydroizolace spodní stavby investora či

projektanta, kde v první variantě je navržená černá vana a v druhé variantě bílá vana.
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 Poslední část bakalářské práce se věnuje 3D analýze druhé varianty založení

pomocí metody konečných prvků v geotechnickém programu Plaxis a následném

porovnání výsledků této analýzy s výsledky klasické metody. Zatížení bylo zadáváno

pouze dlouhodobé, tj. svislé v charakteristických hodnotách, jelikož se analyzovalo

a zkoumalo pouze sedání konstrukce, tj. mezní stav použitelnosti. Výsledek 3D analýzy

založení se s velkou přesností shoduje s výsledky klasické metody. Jednotlivá sedání

konstrukce jsou si velmi podobná až identická. Sednutí v místě sloupů je dle 3D analýzy

přibližně o 2 až 3 mm menší než sednutí dle metody doc. Masopusta. Sedání nosných

stěn dle 3D analýzy je však téměř identické se sedáním dle klasických metod a zejména

sedání v místě schodišťového jádra a výtahové šachty. Obrazce napětí desky, průběhy

vnitřních sil po desce a po pilotách jsou taktéž téměř identická a navzájem odpovídající.

Hodnoty jednotlivých vnitřních sil a napětí v desce a v pilotách se liší o maximálně 5 až

35 %.

Součásti práce je zjednodušená výkresová dokumentace, kde je patrné navržené

řešení.
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