1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a 3D analýza založení výškové budovy
Jméno autora: Achmed Mouzaev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Oponent práce: Ing. Jan Kos, CSc.
Pracoviště oponenta práce: v důchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh založení osmipodlažní nepodsklepené budovy na pilotovém roštu a jeho analýza programem 3D MKP jsou poměrně
náročné pro studenta bakalářského programu. Vyžadují seznámení se s použitými počítačovými programy, což lze splnit
s vynaložením určitého úsilí. Ale nejnáročnější může být vhodný výběr vstupních parametrů použitých programů, což může
přesahovat rámec dosud nabytých geotechnických znalostí v bakalářském stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný a obvyklý postup řešení: Rešerše základových poměrů zájmového území z dostupných IG průzkumů;
návrh geotechnického modelu staveniště; návrh osamělých velkoprůměrových pilot a výpočet jejich únosností a
zatěžovacích křivek (dle Masopusta) programem GEO5 Pilota; posouzení skupiny (řady) pilot pod nosnými stěnami
programem GEO5 Skupina pilot; výpočet sednutí budovy založené pouze na pilotách (varianta 1); výpočet sednutí budovy
pouze na základové desce jako důkaz nevyhovujícího sednutí a výpočet sednutí budovy na 0,4 m tlusté základové desce
podporované velkoprůměrovými pilotami (varianta 2) programem GEO5 Deska. Nakonec byly výsledky „vítězné“ varianty 2
(GEO5 Deska) ověřeny a srovnány s výsledky programu PLAXIS 3D (3D verze programu MKP). Základní kroky řešení jsou
komentovány, což je v bakalářské práci žádoucí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnocení odbornosti práce vychází z konstatování, že postupy řešení byly správné, ale v některých použitých vstupních
parametrech počítačových programů shledávám jisté nedostatky, které však mohou být zapříčiněny nedostatečnou
praktickou zkušeností autora s uvedenými počítačovými programy a také omezenými geotechnickými znalostmi
v bakalářském stupni studia. Jako oponent na ně musím upozornit, ale u bakaláře bych je příliš přísně nehodnotil.
(Podrobněji je uvedeno v závěru posudku.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují nepočetné překlepy a několik gramatických chyb. Celkově nemám závažnější výhrady, pouze bych rád
upozornil, že v souladu se zavedením ČSN EN 1997-1 se efektivní parametry smykové pevnosti již neznačí dolním indexem
(ef, např. cef), ale čárkou (např. c´).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citovaných podkladů odpovídá tématu práce, převzaté podklady jsou odlišeny od autorova textu. Nezjistil jsem
porušení citační etiky ani závady v bibliografických citacích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Použité postupy návrhu a počítačové programy jsou správné, ale jak jsem již uvedl, k některým použitým vstupním
parametrům mám jisté výhrady:
1) Dle autora práce byly IG průzkumem (1974) zjištěné (důvěryhodné, bezpečné) mechanické parametry zemin/hornin
převzaty bez dalších úprav/redukcí. Parametry zjištěné na základě klasifikace byly stanoveny konzervativním výběrem ze
„směrných normových charakteristik“. To ve spojení s výpočtem únosnosti pilot dle ČSN EN 1997-1 a NP 2 znamená dílčí
součinitele spolehlivosti na straně návrhové únosnosti pilot pouze 1,1. Chybí redukční součinitele charakteristické
únosnosti ξ. (Charakteristické) parametry slínovců se tak jeví poměrně vysoké (Tab. 7-9 na str. 38-39): navětralé, značně
puklinaté (R4): ϕ´ = 24°, c´ = 60 kPa až zdravé (R3): ϕ´= 35°, c´ = 80 kPa. Také odpovídající vypočtené „jednotkové“
návrhové únosnosti pat pilot programem GEO5, Rbd/Ab = 9,1 MPa (pilota 7 m) až 11,0 MPa (pilota 10 m), jsou velké ve
srovnání např. s „regresním parametrem“ dle Masopusta (ve skutečnosti limitním/mezním napětím v patě piloty při
mobilizaci únosnosti pláště) e = 2500 (kPa).
2) Při výběru parametrů Winkler-Pasternakova podloží pod základovou deskou byla provedena jednoduchá homogenizace
vrstevnatého podloží na vrstvu s parametry zeminy těsně pod základovou spárou (str. 97). Při tomto postupu však je
bezvýznamné, zda nejslabší vrstva (měkká zemina s dřevní hmotou) leží blízko u základové spáry (nad štěrkopísky), nebo
jako ve vrtu PV-1 v hloubce cca 5 m. V prvním případě by se podloží chovalo jako „více Winklerovo“, tj. s většími
nerovnoměrnými sednutími pod koncentrovaným zatížením základové desky, modelová homogenní vrstva by měla mít
menší mocnost. V druhém případě by bylo podloží naopak „více Pasternakovo“, štěrkopísky nad nejslabší vrstvou by lépe
roznášely nerovnoměrné zatížení, modelová homogenní vrstva by měla mít větší mocnost. Při určování parametrů
náhradní vrstvy nebyla zohledněna „strukturní pevnost“ – opravný součinitel (m). Bylo by vhodné ověřit sednutí
programem GEO5 Patka.
3) Mocnost modelu v programu PLAXIS 3D se jeví jako zbytečně velká (55 m), zasahuje velmi hluboko do zdravých slínovců.
Opět není zohledněna „strukturní pevnost“ (v programu MKP např. růstem modulu přetvárnosti s hloubkou).
4) V ohýbané desce, oslabené (mikro)trhlinami, je vhodné užít snížený modul pružnosti nebo menší výpočtovou tloušťku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Achmeda Mouzaeva splňuje všechny požadavky zadání po obsahové stránce i na patřičné
formální úrovni. Některé výhrady teoretického charakteru jsou uvedeny výše. Práci doporučuji k obhajobě.

Pro autora mám dva dotazy:

1) Proč jste použil 2 (4) piloty malého průměru 0,5 m při počtu 34 ks velkoprůměrových pilot?
2) Jaké výhody spatřujete v použitém vodotěsném betonu proti povlakové izolaci u nepodsklepené budovy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2022 Podpis: